



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA - BA

QUARTA-FEIRA – 04 DE JUNHO DE 2024 - ANO IV – EDIÇÃO Nº 92

Edição eletrônica disponível no site [www.pmitanagra.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmitanagra.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

# PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA PUBLICA:

- **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/ PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024:** REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL NO MUNICÍPIO.

**IMPrensa OFICIAL  
UMA GESTÃO LEGAL  
E TRANSPARENTE**

- Gestor(a): Marcus Gustavo de Souza Sarmento
- Praça Eurico de Freitas, 292 , Centro – Itanagra-Ba
- Tel: (75) 3453-2158



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA - BA

### ATA DE RESGISTRO DE PREÇOS

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA

Nº 005/2024

O **Município de Itanagra, Bahia**, com sede na Praça Eurico de Freitas – Centro Itanagra/BA, na cidade de Itanagra /Estado BA inscrito(a) no CNPJ sob o nº 14.757.157/0001-70, neste ato representado(a) Prefeito, Sr. Marcos Gustavo de Souza Sarmiento, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 007/2024, Processo Administrativo 0117/2024**, RESOLVE registrar os preços da empresa **CONSTRUL MIRIM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Av Jose Ribeiro dos Santos, nº 415, Araçás Mirim, Araçás/BA, CEP: 48.108-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº. **25.461.737/0001-32**, neste ato representado por Deraldo Alves Pessoa, inscrito no CPF 223.198.085-15, conforme atos constitutivos da empresa, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e suas alterações, no Decreto Municipal nº 138/2024, e em conformidade com as disposições a seguir:

#### 1.0 DO OBJETO:

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual fornecimento de material de construção em geral no município de Itanagra – BA, especificados no Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico SRP nº 007/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

#### 2.0 DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

Item	Produto/Serviço	Medidas	Marca	Quant.	Preço Unit.	Preço Total
1	ARGAMASSA AC I 20KG PARA ASSENTAMENTO DE	SC	TOP MASSA	100,00	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00
2	COLHER DE PEDREIRO 10" EM ACO COM CABO E	UNID.	TRAMON TINA	10,00	R\$ 23,00	R\$ 230,00
3	COLHER DE PEDREIRO 9" EM ACO COM CABO EM	UNID.	TRAMIN TINA	10,00	R\$ 19,50	R\$ 195,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA - BA

4	COLHER DE PEDREIRO 8" EM ACO COM CABO EM	UNID.	TRAMON TINA	10,00	R\$ 18,15	R\$ 181,50
5	REGUA PEDREIRO, EM ALUMINIO COM TAMANHO	UNID.	METAL FLEX	10,00	R\$ 25,45	R\$ 254,50
6	REGUA PEDREIRO, EM ALUMINIO COM TAMANHO	UNID.	METAL FLEX	10,00	R\$ 39,90	R\$ 399,00
7	SOLVENTE DILUENTE GERAL 900ML	UNID.	ITAQUA	80,00	R\$ 15,50	R\$ 1.240,00
8	TORNEIRA PARA JARDIM, PLASTICA, COR PRET	UNID.	HERC	20,00	R\$ 2,95	R\$ 59,00
9	TORNEIRA PARA JARDIM, PLASTICA, COR PRET	UNID.	HERC	20,00	R\$ 2,95	R\$ 59,00
10	“GUIA” MEIO FIO DE CONCRETO PRE.FABRICAD	M	PREMOL DADOS	4.300,00	R\$ 34,00	R\$ 146.200,00
12	ABRACADEIRA RSF 89 X 108 FITA 1/2	UNID.	METAL FLEX	40,00	R\$ 0,75	R\$ 30,00
13	ABRACADEIRA RSF 89 X 108 FITA 3/4	UNID.	METAL FLEX	40,00	R\$ 1,82	R\$ 72,80
14	ABRACADEIRA RSF 89 X 108 FITA 14MM	UNID.	STARFER	40,00	R\$ 5,50	R\$ 220,00
15	ABRACADEIRA TIPO U ZINCADA SIMPLES 1.1/4	UNID.	FRONTE C	200,00	R\$ 0,70	R\$ 140,00
16	ADAPTADOR SOLDAVEL. CURTO. 20 X 1/2COM	UNID.	FORTLE V	50,00	R\$ 0,36	R\$ 18,00
17	ADAPTADOR SOLDAVEL CURTO 25MM X 3/4 COM	UNID.	FORTLE V	50,00	R\$ 0,45	R\$ 22,50



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA - BA

18	ADAPTADOR SOLDAVEL CURTO 32MM X 1 COM BO	UNID.	FORTLE V	40,00	R\$ 1,60	R\$ 64,00
19	ADESIVO PVC RESISTENTE A ALTA PRESSAO PA	UNID.	POLYTU BES	80,00	11,94	R\$ 955,20
20	ADESIVO PVC RESISTENTE A ALTA PRESSAO PA	UNID.	POLYTU BES	50,00	R\$ 4,90	R\$ 245,00
21	ADUELA MISTA P/PORTA 13X80X2,20	UNID.	ADUELA	30,00	R\$ 105,00	R\$ 3.150,00
22	ALICATE UNIVERSAL 8 PROTECAO CONTRA CO	UNID.	TRAMON TINA	6,00	R\$ 38,00	R\$ 228,00
23	ANCINHO COM 14 DENTES EM ACO COM CABO DE	UNID.	TRAMON TINA	60,00	R\$ 13,32	R\$ 799,20
24	ARAME GALVANIZADO 18 (1.24MM) ROLO 10MT	UNID.	OPER	10,00	R\$ 19,20	R\$ 192,00
25	ARAME, DE ACO, RECOZIDO N. 18	KG	OPER	300,00	R\$ 14,11	R\$ 4.233,00
26	Arame, farpado de torção alternadas, far	UNID.		150,00	R\$ 444,13	R\$ 66.619,50
27	Arco, de serra, em aço, regulável, para	UNID.	TRAMON TINA	20,00	R\$ 25,58	R\$ 511,60
28	Areia media	M <sup>3</sup>	BRANCA	200,00	R\$ 70,00	R\$ 14.000,00
30	ARRUELA LISA GALVANIZADA 5/8	UNID.	STARFER	100,00	R\$ 0,40	R\$ 40,00
31	ASSENTO SANITARIO BRANCO, ALMOFADADO, MA	UNID.	HERC	40,00	R\$ 47,00	R\$ 1.880,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA - BA

32	BACIA SANITARIA, EM LOUCA, NA COR BRANCA	UNID.	MARY	20,00	R\$ 224,70	R\$ 4.494,00
33	Balde, para construção civil, em polipro	UNID.	VIATEK	75,00	R\$ 10,50	R\$ 787,50
34	BISNAGA CORANTE A BASE DE AGUA AZUL DE 5	UNID.	TEKBOND	50,00	R\$ 3,80	R\$ 190,00
35	BISNAGA CORANTE A BASE DE AGUA PRETO DE	UNID.		50,00	R\$ 3,80	R\$ 190,00
36	BISNAGA CORANTE A BASE DE AGUA VERDE DE	UNID.		50,00	R\$ 3,80	R\$ 190,00
37	BISNAGA CORANTE A BASE DE AGUA VERMELHO	UNID.		50,00	R\$ 3,80	R\$ 190,00
38	Bloco, de cerâmica, 06 furos, dimensões	UNID.	TIJOLO	20.000,00	R\$ 0,58	R\$ 11.600,00
39	BOCAL PENDENTE EM TERMOPLASTICO COM RABI	UNID.	OPER	50,00	R\$ 2,50	R\$ 125,00
40	Boia, para tanque de água, em PVC, de 3/	UNID.	KRONA	70,00	R\$ 7,49	R\$ 524,30
41	BOTA CANO CURTO, COM CADARCO, EM COURO V	UNID.	calçados crival ltda	75,00	R\$ 68,00	R\$ 5.100,00
42	Bota, de borracha PVC bicolor, cano medi	UNID.	martins	60,00	R\$ 49,00	R\$ 2.940,00
44	BROCA ACO RAPIDO 1/4C 650MM	UNID.	irwin	30,00	R\$ 13,25	R\$ 397,50
45	BROCA ACO RAPIDO 15/64 6,00MM	UNID.	irwin	30,00	R\$ 9,25	R\$ 277,50



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA - BA

46	BROCA PARA CONCRETO 6X100MM	UNID.	irwin	30,00	R\$ 7,80	R\$ 234,00
47	BROXA RETANGULAR 18 X 8 CM 800/2 COM CAB	UNID.	roma	50,00	R\$ 7,74	R\$ 387,00
50	BUCHA COM ANEL/ABA PAREDE DE POLIESTIREN	UNID.	FISCHER	100,00	R\$ 0,18	R\$ 18,00
51	BUCHA COM ANEL/ABA PAREDE DE POLIESTIREN	UNID.	FISCHER	100,00	R\$ 0,48	R\$ 48,00
52	BUCHA DE REDUCAO SOLDAVEL CURTA DE 50X40	UNID.	FORTLE V	20,00	R\$ 1,95	R\$ 39,00
53	BUCHA DE REDUCAO SOLDAVEL CURTA DE 60X50	UNID.	FORTLE V	20,00	R\$ 5,63	R\$ 112,60
54	CABO 16MM	mt	CORFIO	1.000,00	R\$ 14,08	R\$ 14.080,00
55	CABO DE FOICE ENCERADO MADEIRA DE LEI, B	UNID.	EVOLUIR	30,00	R\$ 19,20	R\$ 576,00
56	CABO EM MADEIRA PARA PA DE 120 CM	UNID.	MARTIN S	50,00	R\$ 18,46	R\$ 923,00
57	CABO PARA ENXADA ENCERADO COM CUNHA BITO	UNID.	REPOR	30,00	R\$ 15,74	R\$ 472,20
58	CABO PARA PA EM MADEIRA COM EMPUNHADURA	UNID.	REPOR	20,00	R\$ 14,19	R\$ 283,80
59	CABO PARA PICARETA ENCERADO, ALTURA 95CM	UNID.	MARTIN S	20,00	R\$ 18,36	R\$ 367,20
60	Cadeado, 30 mm, em latão, com trava dupl	UNID.	PADO	50,00	R\$ 20,89	R\$ 1.044,50



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA - BA

61	CAIXA EM PVC DESTINADA A INSTALACAO DE A	UNID.	AMANCO	30,00	R\$ 66,00	R\$ 1.980,00
63	Caixa, de descarga, tipo sobrepor, em pl	UNID.	GRANPLASTA	100,00	R\$ 42,50	R\$ 4.250,00
65	Caixa, de embutir, padrão 4 x 2 polegada	UNID.	AMANCO	400,00	R\$ 1,35	R\$ 540,00
66	Cal, Branco, fino, para pintura. Embalag	SC	ITAU	750,00	R\$ 19,00	R\$ 14.250,00
69	CAP EM PVC SOLDAVEL 20MM MARROM, CONDUCA	UNID.	FORTLEV	100,00	R\$ 0,73	R\$ 73,00
70	CAP EM PVC SOLDAVEL 25MM MARROM, CONDUCA	UNID.	FORTLEV	100,00	R\$ 0,74	R\$ 74,00
71	CAP EM PVC SOLDAVEL 32 MM MARROM, CONDUCA	UNID.	FORTLEV	100,00	R\$ 1,37	R\$ 137,00
72	CAP EM PVC SOLDAVEL 50 MM MARROM, CONDUCA	UNID.	FORTLEV	200,00	R\$ 2,97	R\$ 594,00
73	Cap., uso rede hidráulica, em PVC, 100 m	UNID.	FORTLEV	150,00	R\$ 5,04	R\$ 756,00
74	Cap., uso rede hidráulica, em PVC, 75 mm	UNID.	FORTLEV	150,00	R\$ 3,60	R\$ 540,00
75	Carbureto, de cálcio, para solda oxigênio	UNID.	WHITEMARTINS	150,00	R\$ 29,70	R\$ 4.455,00
76	Carro, de mão, capacidade para 80 litros	UNID.	GORDINI	80,00	R\$ 135,00	R\$ 10.800,00
77	Cavadeira, duplo em aço carbono, articul	UNID.	OPER	50,00	R\$ 52,50	R\$ 2.625,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA - BA

78	CHAVE DE FENDA COM PONTA CHATA DE 3/16X4	UNID.	OPER	30,00	R\$ 6,38	R\$ 191,40
79	CHAVE PHILLIPS 1/8X3 , PRODUZIDA EM ACO	UNID.	PRATIK	30,00	R\$ 4,64	R\$ 139,20
80	Cimento CPII	SC	ZEBU	700,00	R\$ 35,00	R\$ 24.500,00
81	COLA ADESIVO PLASTICO 850G	UNID.	FERTAK	30,00	R\$ 39,36	R\$ 1.180,80
82	Cola, liquida, a base PVA, cor branca, e	UNID.	AMANCO	200,00	R\$ 10,89	R\$ 2.178,00
83	Compensado, em MDF, 10 mm, dimensões 2.2	UNID.	PARICA	100,00	R\$ 202,27	R\$ 20.227,00
84	Compensado, em MDF, 15mm, dimensões 275	UNID.		80,00	R\$ 292,95	R\$ 23.436,00
85	Conector perfurante de cabo 70 para 4mm	UNID.	PADRAO FORTE	400,00	R\$ 7,80	R\$ 3.120,00
86	CONJUNTO DE ARRUELA LISA 1/8 PVC E ARRUE	UNID.	METAL FLEX	200,00	R\$ 0,50	R\$ 100,00
87	Corda em seda, diâmetro 8 mm	mt	MINAS FERRAMENTA	150,00	R\$ 4,80	R\$ 720,00
88	Corda, trançada, em nylon, diâmetro 12 m	mt	MINAS FERRAMENTA	150,00	R\$ 1,92	R\$ 288,00
89	CORRENTE DE ALTA QUALIDADE PARA USO GERA	mt	COFORJA	100,00	R\$ 22,41	R\$ 2.241,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA - BA

90	CURVA 90° SOLDAVEL DE 25MM PARA UTILIZAC	UNID.	FORTLE V	100,00	R\$ 2,60	R\$ 260,00
91	Curva, em PVC, para esgoto, 100 mm	UNID.	FORTLE V	100,00	R\$ 15,28	R\$ 1.528,00
92	Curva, em PVC, tipo irriga, 50 mm	UNID.	ASPERBRAS	100,00	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00
93	DESEMPENADEIRA LISA EM ACO, CHAPA ZINCAD	UNID.	COMPEL	20,00	R\$ 18,19	R\$ 363,80
94	DESEMPENADEIRA MADEIRA CEDRO 15 X 25	UNID.	MOMFORT	20,00	R\$ 18,19	R\$ 363,80
95	DESEMPENADEIRA PLASTICA ESTRIADA COM CAB	UNID.	MOMFORT	20,00	R\$ 12,80	R\$ 256,00
96	DISCO DE LIXA DE FIBRA GRAO 50, TAMANHO	UNID.	PRATIK	20,00	R\$ 3,20	R\$ 64,00
97	Disco, de corte, diamantado, para madeir	UNID.	THOMPSOM	150,00	R\$ 13,60	R\$ 2.040,00
98	Disco, de corte, em aço, abrasivo, para	UNID.	PRATIK	100,00	R\$ 1,56	R\$ 156,00
99	Disjuntor monofásico 20A	UNID.	OUROLUX	200,00	R\$ 8,80	R\$ 1.760,00
100	Disjuntor Trifásico 20A	UNID.	OUROLUX	100,00	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
101	Disjuntor, elétrico, tripolar, baixa ten	UNID.	TRAMONTINA	50,00	R\$ 50,74	R\$ 2.537,00
102	DOBRADICA PARA PORTAS EM ACO ZINCADO 2.1	UNID.	LIDER	150,00	R\$ 13,99	R\$ 2.098,50



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA - BA

103	ELETRODUTO ROSQUEAVEL DE 40MM (1/4"), P	UNID.	AMANCO	100,00	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
104	EMENDA EM PVC PARA FORRO 4,8CM COM 6 MET	UNID.	NOVA FORMA	200,00	R\$ 14,22	R\$ 2.844,00
105	ENGATE FLEXIVEL 40CM BRANCO, PRODUZIDO E	UNID.	KRONA	40,00	R\$ 5,50	R\$ 220,00
106	Enxada, em aço especial, Bahia, virada,	UNID.	TRAMONTINA	50,00	R\$ 42,00	R\$ 2.100,00
107	Escada de fibra de correr 7,20m	UNID.	WBERTO LO	3,00	R\$ 661,50	R\$ 1.984,50
108	ESCADA, ALUMINIO, DUPLA ABERTURA EM A, C	UNID.	WBERTO LO	8,00	R\$ 176,00	R\$ 1.408,00
109	ESPATULA EM ACO 80MM COM CABO DE PLASTIC	UNID.	TRAMONTINA	60,00	R\$ 7,45	R\$ 447,00
110	ESPUDE PARA LIGACAO DE VASO SANITARIO	UNID.	HERC	40,00	R\$ 4,00	R\$ 160,00
111	EXTENSAO ELETRICA, COM 15 METROS, 10 AMP	UNID.	VIREPRO	25,00	R\$ 25,50	R\$ 637,50
112	Facão, de 18 polegadas lamina em aço car	UNID.	THOMPSON	20,00	R\$ 30,00	R\$ 600,00
113	Fechadura de sobrepor, em aço, para port	UNID.	LIDER	80,00	R\$ 60,00	R\$ 4.800,00
115	Ferrolho em metal, reforçado, dimensão d	UNID.	LIDER	50,00	R\$ 4,39	R\$ 219,50
121	FIO CORDAO PARALELO BRANCO 2 X 2,5MM BRA	mt	MEGATRON	600,00	R\$ 4,92	R\$ 2.952,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA - BA

122	FITA DUPLA FACE MASSA ACRILICA 9MM X 20M	UNID.	TEKBOND	100,00	R\$ 9,81	R\$ 981,00
123	FITA ISOLANTE . 18 X 10 M , RETARDA CHAM	UNID.	FOXLUX	50,00	R\$ 3,69	R\$ 184,50
124	FITA ISOLANTE . 18 X 10 M , RETARDA CHAM	UNID.	FOXLUX	20,00	R\$ 3,69	R\$ 73,80
125	FITA ZEBRADA DE SINALIZACAO E SEGURANCA	UNID.	ECCONE COCVERT	50,00	R\$ 16,25	R\$ 812,50
126	Fita, adesiva, crepe, na cor bege, dimen	UNID.	ADERE	100,00	R\$ 5,10	R\$ 510,00
127	Fita, veda rosca, em PTFE (politetraflu	UNID.	PRATIK	100,00	R\$ 3,55	R\$ 355,00
128	FIXA FIOS 10.12 . CONECTOR PLASTICO MIGU	PC	CASA FIXO	200,00	R\$ 3,05	R\$ 610,00
130	Forro, em PVC, na cor Branca, largura de	M²	NOVA FORMA	250,00	R\$ 18,50	R\$ 4.625,00
131	Furadeira, tipo de impacto, com mandril	UNID.	BLACK DECKER	10,00	R\$ 217,30	R\$ 2.173,00
132	GARRAFAO TERMICO 5L. PRODUTO COM ISOLAME	UNID.	antares	12,00	R\$ 33,31	R\$ 399,72
133	GRAMPO PARA HASTE DE ATERRAMENTO EM ACO	UNID.	padrao copel	100,00	R\$ 2,52	R\$ 252,00
134	GRAMPO, EM ACO GALVANIZADO. DIMENSOES 7/	KG	gerdau	300,00	R\$ 25,50	R\$ 7.650,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA - BA

135	HASTE ATERRAMENTO COBRE . 1/2 X 1,20MTS	UNID.	padrao forte	100,00	R\$ 19,50	R\$ 1.950,00
136	Interruptor, elétrico, de embutir, uma t	UNID.	pluzie	50,00	R\$ 4,76	R\$ 238,00
137	INTERRUPTOR, ELETRICO, DE EMBUTIR, DUAS	UNID.	Pluzie	50,00	R\$ 8,00	R\$ 400,00
138	INTERRUPTOR, ELETRICO, DE EMBUTIR, TRES	UNID.	PLUZIE	50,00	R\$ 10,50	R\$ 525,00
139	Janela, de alumínio, com vidro temperado	UNID.	LIDER	60,00	R\$ 248,38	R\$ 14.902,80
140	Joelho 90 g de PVC rígido soldável, fabr	UNID.	FORTLE V	300,00	R\$ 1,95	R\$ 585,00
141	JOELHO 90 G DE PVC RIGIDO SOLDAVEL, FABR	UNID.	FORTLE V	200,00	R\$ 1,87	R\$ 374,00
142	JOELHO DE PVC RIGIDO SOLDAVEL LISO , FAB	UNID.	FORTLE V	200,00	R\$ 0,32	R\$ 64,00
143	JOELHO DE PVC RIGIDO SOLDAVEL LISO , FAB	UNID.	FORTLE V	200,00	R\$ 0,48	R\$ 96,00
144	JOELHO DE PVC RIGIDO SOLDAVEL LISO , FAB	UNID.	FORTLE V	200,00	R\$ 1,20	R\$ 240,00
145	JOELHO DE PVC RIGIDO SOLDAVEL LISO , FAB	UNID.	FORTLE V	200,00	R\$ 4,16	R\$ 832,00
146	JOELHO DE PVC RIGIDO SOLDAVEL LISO , FAB	UNID.	FORTLE V	200,00	R\$ 3,98	R\$ 796,00
147	JOELHO DE PVC RIGIDO SOLDAVEL, FABRICACA	UNID.	FORTLE V	200,00	R\$ 5,12	R\$ 1.024,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA - BA

148	JOELHO DE PVC RIGIDO SOLDABEL, FABRICACA	UNID.	FORTLE V	200,00	R\$ 6,72	R\$ 1.344,00
149	JOELHO DE PVC RIGIDO SOLDABEL, FABRICACA	UNID.	FORTLE V	200,00	R\$ 11,52	R\$ 2.304,00
150	Joelho, uso rede hidráulica, em PVC, 90	UNID.	FORTLE V	150,00	R\$ 3,52	R\$ 528,00
151	Joelho, uso rede hidráulica, em PVC, 90	UNID.	FORTLE V	150,00	R\$ 3,66	R\$ 549,00
152	JOELHO, USO REDE HIDRAULICA, EM PVC, 90	UNID.	FORTLE V	150,00	R\$ 3,25	R\$ 487,50
153	Joelho, uso rede hidráulica, em PVC, 90	UNID.	FORTLE V	150,00	R\$ 0,73	R\$ 109,50
154	Joelho, uso rede hidráulica, em PVC, 90	UNID.	FORTLE V	150,00	R\$ 2,39	R\$ 358,50
155	Joelho, uso rede hidráulica, em PVC, 90	UNID.	FORTLE V	150,00	R\$ 3,42	R\$ 513,00
156	LAMINA DE SERRA, COMPRIMENTO DA LAMINA 1	UNID.	STARRET	12,00	R\$ 4,06	R\$ 48,72
157	LAMINA PARA ROCADEIRA 35CM FURO 1 POL ES	UNID.	VONDER	12,00	R\$ 34,65	R\$ 415,80
158	LAMPADA ECONOMICA 15W (LED BIVOLT). MODE	UNID.	G LIGTH	200,00	R\$ 6,48	R\$ 1.296,00
159	LAMPADA ECONOMICA 20W (LED BIVOLT). MODE	UNID.	G LIGTH	200,00	R\$ 8,57	R\$ 1.714,00
160	Lâmpada Econômica 25W (Led Bivolt). Bulb	UNID.	G LIGHT	200,00	R\$ 13,60	R\$ 2.720,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA - BA

161	LAMPADA ECONOMICA 40W (LED BIVOLT). FORM	UNID.	G-LIGHT	300,00	R\$ 17,58	R\$ 5.274,00
162	Lápis, para carpinteiro, grafite retangu	UNID.	THOMPSON	100,00	R\$ 1,58	R\$ 158,00
163	LIXA MASSA/MADEIRA 230U PARA ESBASTE E A	UNID.	PRATIK	100,00	R\$ 0,90	R\$ 90,00
164	Lixa para parede, nº 100	UNID.	PRATIK	600,00	R\$ 0,90	R\$ 540,00
165	Lixa para parede, nº 80	UNID.	PRATIK	600,00	R\$ 0,90	R\$ 540,00
166	Lixa, para parede, nº 150	UNID.	PRATIK	600,00	R\$ 0,90	R\$ 540,00
169	LUVA DE REDUCAO SOLDAVEL 50 X 20 MM, MAR	UNID.	FORTLEV	100,00	R\$ 1,68	R\$ 168,00
170	LUVA DE REDUCAO SOLDAVEL 50 X 25 MM, MAR	UNID.	FORTLEV	100,00	R\$ 2,00	R\$ 200,00
171	LUVA DE REDUCAO SOLDAVEL 50 X 32 MM, MAR	UNID.	FORTLEV	100,00	R\$ 4,00	R\$ 400,00
172	LUVA DE SEGURANCA PRODUZIDA EM LATEX NAT	UNID.	KALIPSO	50,00	R\$ 5,58	R\$ 279,00
173	LUVA P/ ELETRODUTO ROSCADO 1 ROSCADO E	UNID.	AMANCO	200,00	R\$ 1,92	R\$ 384,00
174	LUVA PARA MANGUEIRA CORRUGADA PARA INSTA	UNID.	KRONA	100,00	R\$ 1,76	R\$ 176,00
177	LUVA SOLDAVEL 20MM PARA INSTALACOES DE A	UNID.	FORTLEV	100,00	R\$ 0,33	R\$ 33,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA - BA

178	LUVA SOLDAVEL 25MM PARA INSTALACOES DE A	UNID.	FORTLE V	100,00	R\$ 0,51	R\$ 51,00
179	LUVA SOLDAVEL 32MM PARA INSTALACOES DE A	UNID.	FORTLE V	100,00	R\$ 1,60	R\$ 160,00
180	LUVA SOLDAVEL 50MM PARA INSTALACOES DE A	UNID.	FORTLE V	100,00	R\$ 3,56	R\$ 356,00
181	LUVAS DE 100" DE CORRER azul	UNID.	ASPERBRAS	100,00	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00
182	LUVAS DE 50" DE CORRER azul	UNID.	ASPERBRAS	100,00	R\$ 9,55	R\$ 955,00
183	LUVAS DE 50" LISA azul	UNID.	ASPERBRAS	100,00	R\$ 4,62	R\$ 462,00
184	LUVAS DE 75" DE CORRER AZUL	UNID.	ASPERBRAS	100,00	R\$ 14,67	R\$ 1.467,00
185	LUVAS DE 75" LISA azul	UNID.	ASPERBRAS	100,00	R\$ 11,34	R\$ 1.134,00
186	Machado lamina em apo cromado de dimensõ	UNID.	MOMFORT	10,00	R\$ 68,05	R\$ 680,50
187	MANGUEIRA TRANCADA 3/4" PAREDE 2,5 (MM)	UNID.	FORTLE V	20,00	R\$ 48,76	R\$ 975,20
188	Marreta, em aço carbon forjado, com cabo	UNID.	MOMFORT	10,00	R\$ 24,55	R\$ 245,50
189	Marreta, em aço carbon forjado, com cab	UNID.	MOMFORT	10,00	R\$ 33,87	R\$ 338,70
190	MARTELO, TIPO UNHA, EM ACO, COM 27 MM DE	UNID.	TRAMONTINA	10,00	R\$ 30,59	R\$ 305,90



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA - BA

191	MASSA EM RESINA EPOXI, POLIAMIDA E CARGA	UNID.	DUREPO XI	12,00	R\$ 7,50	R\$ 90,00
192	Massa, corrida, a base PVA. 0 item deve	LATA	NARTCO R	150,00	R\$ 93,60	R\$ 14.040,00
193	Massa, corrida, acrílica, para acabament	LATA	NARTCO R	150,00	R\$ 139,86	R\$ 20.979,00
194	MASSA, PLASTICA, IMPERMEAVEL, PARA VEDAC	UNID.	IDERE	150,00	R\$ 11,11	R\$ 1.666,50
195	NIPLE PARALELO PVC COM BITOLA DE 1/2" 20	UNID.	AMANCO	100,00	R\$ 0,36	R\$ 36,00
196	NIPLE PARALELO PVC COM BITOLA DE 3/4" 25	UNID.	AMANCO	100,00	R\$ 1,12	R\$ 112,00
197	O ANEL DE VEDACAO UNIVERSAL PARA CAIXA A	UNID.	PULVITE C	30,00	R\$ 9,01	R\$ 270,30
198	PA QUADRADA 465/30 EM ACO SEM CABO 24,4	UNID.	TRAMON TINA	30,00	R\$ 23,63	R\$ 708,90
199	PA SEM CABO DE BICO Nº 3 AJUNTADEIRA 45	UNID.	TRAMON TINA	30,00	R\$ 24,50	R\$ 735,00
200	PARAFUSO B10 P/ VASO SANITARIO LATONADO	UNID.	METAL FLEX	100,00	R\$ 3,39	R\$ 339,00
201	PARAFUSO CHIPBOARD CAB CHATA PHILLIPS 5X	UNID.	METAL FLEXX	500,00	R\$ 0,21	R\$ 105,00
202	PARAFUSO FRANCES 1/4X2 1/3	UNID.	METAL FLEX	500,00	R\$ 0,28	R\$ 140,00
204	Parafuso, cabeça sextavada, em aço galva	UNID.	METAL FLEX	300,00	R\$ 0,90	R\$ 270,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA - BA

205	PECA, EM MADEIRA MASSARANDUBA, APARELHAD	UNID.	LINDA GRILL	200,00	R\$ 134,95	R\$ 26.990,00
206	PECA, EM MADEIRA MASSARANDUBA, APARELHAD	UNID.	LINDA GRILL	200,00	R\$ 292,42	R\$ 58.484,00
207	Pia, em aço inox, com uma cuba, dimensão	UNID.	TRAMON TINA	80,00	R\$ 91,39	R\$ 7.311,20
208	Picareta em aço forjado, modelo alvião,	UNID.	MOMFOR T	40,00	R\$ 75,10	R\$ 3.004,00
209	PILHA COMUM AA , ANTI VAZAMENTO	UNID.	BLISTER	30,00	R\$ 3,13	R\$ 93,90
210	PILHA PALITO AAA, ANTI VAZAMENTO	UNID.	BLISTER	100,00	R\$ 3,82	R\$ 382,00
211	PINCEL, COM CERDAS DE NYLON, BASE ARREDO	UNID.	COMPEL	100,00	R\$ 2,32	R\$ 232,00
212	Pinçel, com cerdas de nylon, base arredo	UNID.	COMPEL	200,00	R\$ 5,34	R\$ 1.068,00
213	PISO, CERAMICA, ESMALTADO, TIPO A, FATOR	UNID.	INCENOR	500,00	R\$ 28,00	R\$ 14.000,00
214	PISO, CERAMICA, TIPO A, ESMALTADO, RESIS	UNID.	INCENOR	500,00	R\$ 28,00	R\$ 14.000,00
215	PLAFON EM POLIPROPILENO ECONOMIC 13,8CM	UNID.	ILUMI	200,00	R\$ 4,48	R\$ 896,00
216	PLUG MACHO 10A 2P+T	UNID.	ILUMI	100,00	R\$ 2,86	R\$ 286,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA - BA

217	PLUGUE FEMEA 10A 2P=T	UNID.	ILUMI	100,00	R\$ 3,79	R\$ 379,00
218	PLUG MACHO 20A 2P+T	UNID.	ILUMI	50,00	R\$ 4,48	R\$ 224,00
219	PLUGUE FEMEA 20A 2P=T	UNID.	ILUMI	50,00	R\$ 4,48	R\$ 224,00
220	Pneu, de borracha, macho, de 09 polegada	UNID.	TRAMONTINA	150,00	R\$ 126,40	R\$ 18.960,00
221	PORTA LISA DE MADEIRA 60X210	UNID.	OKIT PORTA	30,00	R\$ 115,00	R\$ 3.450,00
222	PORTA LISA DE MADEIRA 70X210	UNID.	OKIT PORTA	30,00	R\$ 115,00	R\$ 3.450,00
223	PORTA LISA DE MADEIRA 80X210	UNID.	OKIT PORTA	30,00	R\$ 115,00	R\$ 3.450,00
224	Porta, de alumínio galvanizado, tipo ven	UNID.	LIDER	60,00	R\$ 532,00	R\$ 31.920,00
225	Porta, sanfonada em PVC, cor branca, dim	UNID.	FORTLEV	50,00	R\$ 112,15	R\$ 5.607,50
226	PREGO, COM CABECA, EM FERRO, 1. ½ X 15 P	KG	GERDAU	40,00	R\$ 20,08	R\$ 803,20
227	PREGO, COM CABECA, EM FERRO, 3 X 9 POLEG	KG	GERDAU	10,00	R\$ 18,50	R\$ 185,00
228	PREGO, COM CABECA, EM FERRO, 2. 1/2X 10 P	KG	GERDAU	10,00	R\$ 18,50	R\$ 185,00
229	PRODUTO EM AEROSSOL, PROTEGE AS SUPERFIC	UNID.	UNIVERSO	30,00	R\$ 17,00	R\$ 510,00
230	PRUMO DE PAREDE DE 500G, CORPO EM ACO CA	UNID.	PRATIK	10,00	R\$ 20,00	R\$ 200,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA - BA

231	RALO SANFONADO COM GRELHA QUADRADA 100X5	UNID.	Krona	100,00	R\$ 8,80	R\$ 880,00
232	Rastelo, em plástica, dimensões 50 cm (a	UNID.	tramontina	240,00	R\$ 33,99	R\$ 8.157,60
233	REBITADOR MANUAL TIPO ALICATE RM 244	UNID.	FAMASTI L	10,00	R\$ 26,06	R\$ 260,60
234	Rebite, de repuxo, em alumínio dimensões	UNID.	METALF LEX	20,00	R\$ 0,20	R\$ 4,00
235	REDUCAO EXCENTRICA ESGOTO, EM PVC, DIMEN	UNID.	FORTLE V	200,00	R\$ 7,58	R\$ 1.516,00
236	REDUCAO EXCENTRICA ESGOTO, EM PVC, DIMEN	UNID.	FORTLE V	200,00	R\$ 1,45	R\$ 290,00
241	Registro, de esfera, em PVC, soldável, 5	UNID.	KRONA	100,00	R\$ 23,12	R\$ 2.312,00
242	REGISTRO, DE ESFERA, EM PVC, SOLDAVEL, 5	UNID.	VIQUIA	100,00	R\$ 22,78	R\$ 2.278,00
243	REGISTRO, DE ESFERA, EM PVC, SOLDAVEL, 6	UNID.	PREDIAL	20,00	R\$ 64,00	R\$ 1.280,00
244	REGISTRO, DE ESFERA, EM PVC, SOLDAVEL, 7	UNID.	SOCEL	100,00	R\$ 89,78	R\$ 8.978,00
245	Registro, de gaveta, em bronze, hidráulico	UNID.	AGUIA	100,00	R\$ 52,39	R\$ 5.239,00
246	REGULAVEL COM UTILIZACAO DE LAMINAS DE 8	UNID.	STARRET	20,00	R\$ 11,20	R\$ 224,00
247	Rejunte, para piso, cor branca. Embalage	SC	TTOP MASSA	80,00	R\$ 4,50	R\$ 360,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA - BA

249	RIPAO, EM MADEIRA AGRESTE, SERRADA, DIME	UNID.	LINDA GRILL	500,00	R\$ 20,98	R\$ 10.490,00
250	RIPAO, EM MADEIRA AGRESTE, SERRADA, DIME	UNID.	LINDA GRILL	100,00	R\$ 11,71	R\$ 1.171,00
253	Rolo para pintura, em espuma, com 23 cm	UNID.	ROMA	100,00	R\$ 8,78	R\$ 878,00
254	Rolo para pintura, em espuma, com 9 cm	UNID.	ROMA	100,00	R\$ 5,70	R\$ 570,00
255	ROLO PARA PINTURA, EM LA SIMTETICA, COM	UNID.	ROMA	30,00	R\$ 5,70	R\$ 171,00
256	ROLO PARA PINTURA, EM LA SINTETICA, COM	UNID.	ROMA	30,00	R\$ 8,79	R\$ 263,70
257	ROLO PARA PINTURA, EM LA SITETICA, COM 5	UNID.	ROMA	30,00	R\$ 3,52	R\$ 105,60
258	ROLO PARA PINTURA, EM LA, COM 15 CM	UNID.	ROMA	30,00	R\$ 8,25	R\$ 247,50
259	ROLO PARA PINTURA, EM LA, COM 5 CM	UNID.	ROMA	30,00	R\$ 3,00	R\$ 90,00
260	ROLO PARA PINTURA, EM LA, COM 9 CM	UNID.	ROMA	30,00	R\$ 4,81	R\$ 144,30
261	SELADOR ACRILICO, 15 LITROS, COM INDICAC	LATA	UNIVERSO	10,00	R\$ 102,90	R\$ 1.029,00
262	Sifão, sanfonado, em PVC, universal, con	UNID.	KRONA	200,00	R\$ 12,30	R\$ 2.460,00
263	Sifão, sanfonado, para pia e lavatório,	UNID.	HERC	200,00	R\$ 5,26	R\$ 1.052,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA - BA

264	SILICONE ADESIVO PARA USO GERAL 50G TRAN	UNID.	TEKBOND	20,00	R\$ 5,67	R\$ 113,40
265	SOQUETE DE PORCELANA PARA LAMPADA E27 4A	UNID.	OPER	400,00	R\$ 2,37	R\$ 948,00
266	TABUA, EM MADEIRA, SERRADA, DIMENSOES 20	UNID.	LINDA GRILL	200,00	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
267	TABUA, EM MADEIRA, SERRADA, DIMENSOES 27	UNID.	LINDA GRILL	50,00	R\$ 41,86	R\$ 2.093,00
268	TABUA, EM MADEIRA, SERRADA, DIMENSOES 30	UNID.	LINDA GRILL	50,00	R\$ 50,26	R\$ 2.513,00
270	Te, uso rede hidráulica, em PVC, 25 mm,	UNID.	FORTLEV	150,00	R\$ 0,63	R\$ 94,50
272	Te, uso rede hidráulica, em PVC, 50 mm,	UNID.	FORTLEV	150,00	R\$ 2,75	R\$ 412,50
273	TE, USO REDE HIDRAULICA, EM PVC, 60 MM,	UNID.	FORTLEV	150,00	R\$ 21,54	R\$ 3.231,00
274	Te, uso rede hidráulica, em PVC, 75 mm,	UNID.	FORTLEV	150,00	R\$ 11,89	R\$ 1.783,50
275	Telha, cerâmica, tipo canal colonial, co	UNID.	CERAMICA SANTANA	20.000,00	R\$ 0,85	R\$ 17.000,00
276	Telha, de zinco galvanizado, tipo ondula	UNID.	HIPER FERRO	250,00	R\$ 51,24	R\$ 12.810,00
277	Telha, em fibrocimento, ondulada, sem am	UNID.	CONFIBRA	200,00	R\$ 86,52	R\$ 17.304,00
278	Telha, em fibrocimento, ondulada, sem am	UNID.	CONFIBRA	200,00	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA - BA

279	telha, em fibrocimento, ondulada, sem am	UNID.	CONFIBRA	200,00	R\$ 112,00	R\$ 22.400,00
281	TINTA PARA PAREDE LATEX PVA CLASSICA 18L	LATA	NARTCOR	10,00	R\$ 92,26	R\$ 922,60
282	TINTA ACRILICA AMARELA 18 LITROS . DE FA	LATA	NARTCOR	10,00	R\$ 93,66	R\$ 936,60
283	TINTA ACRILICA AZUL 18 LITROS. DE FACIL	LATA	NARTCOR	10,00	R\$ 128,66	R\$ 1.286,60
284	TINTA ACRILICA BRANCO NEVE 18 LITROS. D	LATA	NARTCOR	10,00	R\$ 121,17	R\$ 1.211,70
285	TINTA ACRILICA LARANJA 18 LITROS. DE FA	LATA	NARTCOR	10,00	R\$ 128,66	R\$ 1.286,60
286	TINTA ACRILICVERDE 18 LITROS. DE FACIL	LATA	NARTCOR	10,00	R\$ 128,66	R\$ 1.286,60
287	Tinta, acrílica, cor branco, embalagem l	LATA	NARTCOR	100,00	R\$ 47,46	R\$ 4.746,00
288	TINTA, ESMALTE SINTETICO, ACETINADO, SEC	GL	NARTCOR	50,00	R\$ 25,06	R\$ 1.253,00
289	TINTA, ESMALTE SINTETICO, ACETINADO, SEC	GL	NARTCOR	50,00	R\$ 83,86	R\$ 4.193,00
290	TINTA, ESMALTE SINTETICO, ACETINADO, SEC	GL	NARTCOR	50,00	R\$ 83,86	R\$ 4.193,00
291	TINTA, ESMALTE SINTETICO, ACETINADO, SEC	GL	NARTCOR	50,00	R\$ 83,86	R\$ 4.193,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA - BA

292	TINTA, ESMALTE SINTETICO, ACETINADO, SEC	GL	NARTCO R	50,00	R\$ 25,06	R\$ 1.253,00
293	TINTA, ESMALTE SINTETICO, ACETINADO, SEC	GL	NARTCO R	300,00	R\$ 83,86	R\$ 25.158,00
294	TINTA, ESMALTE SINTETICO, ACETINADO, SEC	GL	NARTCO R	100,00	R\$ 83,86	R\$ 8.386,00
295	TINTA, ESMALTE SINTETICO, ACETINADO, SEC	GL	NARTCO R	100,00	R\$ 83,86	R\$ 8.386,00
296	TINTA, ESMALTE SINTETICO, ACETINADO, SEC	GL	NARTCO R	100,00	R\$ 83,86	R\$ 8.386,00
298	TORNEIRA COZINHA, COM CHUVEIRINHO, JATO	UNID.	HERC	150,00	R\$ 7,08	R\$ 1.062,00
299	TORNEIRA LAVATORIO 1/2 POLEGADAS, COR BR	UNID.	HERC	150,00	R\$ 7,70	R\$ 1.155,00
300	Torneira, em metal cromado, de 1/2 poleg	UNID.	METALIZ E	80,00	R\$ 53,77	R\$ 4.301,60
301	TRENA DE BOLSO DE 8 METROS, COM FITA AMA	UNID.	LUKFIN	10,00	R\$ 38,13	R\$ 381,30
302	TRENA FIBRA DE VIDRO COM ENROLADOR 13MM	UNID.	THOMPS ON	5,00	R\$ 40,41	R\$ 202,05
303	Trena, metálica, com 05 metros, carretel	UNID.	THOMPS ON	60,00	R\$ 10,00	R\$ 600,00
307	TUBO DE ESGOTO 40X6M	UNID.	FORTLE V	500,00	R\$ 27,44	R\$ 13.720,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA - BA

308	TUBO DE ESGOTO 50X6M	UNID.	FORTLE V	500,00	R\$ 44,36	R\$ 22.180,00
309	TUBO DE ESGOTO 75X6MM	UNID.	FORTLE V	500,00	R\$ 58,67	R\$ 29.335,00
310	TUBO, EM PVC RIGIDO, PARA ESGOTO, FABRIC	UNID.	FORTLE V	80,00	R\$ 89,99	R\$ 7.199,20
311	TUBO, PARA IRRIGACAO, EM PVC COM RESISTE	UNID.	ASPERBR AS	80,00	R\$ 150,13	R\$ 12.010,40
312	TUBO, PARA IRRIGACAO, EM PVC COM RESISTE	UNID.	KEP	80,00	R\$ 14,22	R\$ 1.137,60
313	TUBO, PARA IRRIGACAO, EM PVC COM RESISTE	UNID.	KEP	80,00	R\$ 18,92	R\$ 1.513,60
314	TUBO, PARA IRRIGACAO, EM PVC COM RESISTE	UNID.	KEP	80,00	R\$ 22,90	R\$ 1.832,00
315	TUBO, PARA IRRIGACAO, EM PVC COM RESISTE	UNID.	ASPERBR AS	80,00	R\$ 32,00	R\$ 2.560,00
316	TUBO, PARA IRRIGACAO, EM PVC COM RESISTE	UNID.	KEP	200,00	R\$ 27,00	R\$ 5.400,00
317	TUBO, PARA IRRIGACAO, EM PVC COM RESISTE	UNID.	FORTLE V	100,00	R\$ 59,00	R\$ 5.900,00
318	TUBO, USO REDE HIDRAULICA, EM PVC, DIMEN	UNID.	FORTLE V	80,00	R\$ 12,32	R\$ 985,60
319	Tubo, uso rede hidráulica, em PVC, dimen	UNID.	FORTLE V	80,00	R\$ 15,24	R\$ 1.219,20
320	Tubo, uso rede hidráulica, em PVC, dimen	UNID.	FORTLE V	80,00	R\$ 35,46	R\$ 2.836,80



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA - BA

321	Tubo, uso rede hidráulica, em PVC, dimen	UNID.	FORTLE V	80,00	R\$ 53,88	R\$ 4.310,40
322	Válvula, para pia, americana, em aço for	UNID.	OPER	200,00	R\$ 10,64	R\$ 2.128,00
323	VASO SANITARIO, EM LOUCA, NA COR BANCA,	UNID.	MARY	50,00	R\$ 406,00	R\$ 20.300,00
324	VASSOURA METALICA 22 DENTES COM OLHO DE	UNID.	THOMPS ON	20,00	R\$ 31,16	R\$ 623,20
326	Vergalhão, em ferro redondo CA 50, bitol	UNID.	FERRO NORDES TE	300,00	R\$ 64,40	R\$ 19.320,00
327	Vergalhão, em ferro redondo CA 50, bitol	UNID.	FERRO NORDES TE	300,00	R\$ 39,00	R\$ 11.700,00
328	Vergalhão, em ferro redondo CA 60, bitol	UNID.	FERRO NORDES TE	300,00	R\$ 12,29	R\$ 3.687,00
329	ZARCAO UNIVERSAL 900ML PREVINE O APARECI	UNID.	UNIVERS O	50,00	R\$ 27,97	R\$ 1.398,50
Valor total de um milhão, cento e cinquenta e um mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e oitenta e nove centavos						R\$ 1.151.495,89

### 3.0 DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 14.133, de 2021;

3.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública da utilização da ata de registro de preços;



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA - BA

3.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, ao máximo 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao máximo dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

3.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

3.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

3.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

3.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

#### **4.0 VALIDADE DA ATA**

4.1 O prazo de vigência da ata de registro de preços será até dia 31 de dezembro de 2024 e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, conforme o disposto no art. 84 da Lei n. 14.133/21.

#### **5.0 REVISÃO E CANCELAMENTO**

5.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA - BA

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. por razão de interesse público; ou

5.9.2. a pedido do fornecedor.

### **6. DAS PENALIDADES:**

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos da legislação.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade, conforme legislação.

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer descumprimento pelo fornecedor, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

### **7. ÓRGÃOS PARTICIPANTES**

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

### **8. CONDIÇÕES GERAIS**



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA - BA

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o art. 125 da Lei nº 14.133/21.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Itanagra - BA, 27 de maio de 2024.

---

MARCUS GUSTAVO DE SOUZA SARMENTO  
Prefeito Municipal

---

CONSTRUL MIRIM  
Deraldo Alves Pessoa